2 Ex quibus inferitur. Primo, verum esse illud Angeli, d quod nos latius tractauimus e nempe, confessarium teneri sub pœna peccati mortiferi ad interrogandum omnia, quæ ipse videt, animaduertit, & credit esse necessaria ad hoc, vt confessio sit integra & fructuosa, cuiusmodi est quod ipse existimat, pœnitentem velle filere ob ignorantiam, inconsiderationem, aut obliuionem, f nam hoc ad suum munus pertinet, g sed non est eiusmodi, quod ( suo iudicio ) pœnitens, aut intelligit, aut aduertit, neque præ obliuione, verecundia ve prætermittit. tunc enim potest sibi persuadere, pœnitentem id non perpetrasse, vel iam alias fuisse confessum, quamuis omittere aliquam interrogationem per inaduertentiam, aut obliuionem, non videatur esse mortiferum. h Equidem ex confessionibus, quas audiui, intelligo, duas interrogationes esse maxime necessarias. Alteram de numero peccatorum, cuius expressio est necessaria, vt dicitur infra, i quia video paucos exprimere, Toties peccati in hoc, & toties in illo: immo sibi satisfecisse videntur, dicendo, Sæpè sapius, aut Infinitis vicibus: quod non sufficit. Alteram de specie particulari eius, quod generaliter confitentur. quoniam adeo generaliter confitentur nonnulli, vt nequeat satis intelligere confessarius, an sit peccatum veniale, an mortale, vt declaratur supra. k

3 Inferitur secundò, quod confessarius debet obseruare illa tria, quæ nos l comprobauimus. Primum est, vt non interroget omnia, quæ pœnitens poterat commisisse: sed tantum illa, quæ homines eiusdem qualitatis efficere solent. m Vnde nec nobilem laicum debet interrogare illa, quæ communiter soli Ecclesiastici solent facere. Secundum est, vt solum interroget consueta peccata, quæ fere omnes nouerunt: qualia sunt transgressiones vltiores præceptorum Decalogi, & septem crimina capitalia, & omissiones circa quatuordecim articulos fidei, & circa septem Ecclesiæ sacramenta, & opera misericordiæ, & circa custodiam quinque sensuum, & alia huiusmodi. Non autem interroget peccata occultiora, quæ perditissimi homines inuenerunt: vel si forsitan de his verbum fecerit, ita cautè & dissimulanter faciat, talibusque circumloquiis vtatur, vt si pœnitens illa commiserit, proferat: sin minus ea non ediscat.

4 Tertium, vt in peccatis carnalibus non descendat nimium ad peculiare circumstantias, singulas quæque minutatim interrogando, ne seipsum, aut pœnitentem ad aliquam delectationem alliciat: etenim quemadmodum docet Philosophus n & S. Thomas, o delectabilia tantò magis mouent, quantò particularius considerantur. Quocirca cum de pollutione voluntaria, & extraordinaria, vel de fornicatione interrogat, nihil de modo perpetrandi disquirat: satis est enim dicere, quoties id commiserit: modo id explicet, quod necessarium est ad ipsius peccati naturam & speciem dignoscendam, citra descensum ad aliquas turpes circumstantias peccati. Quod ad eò verum

est, vt nullatenus pœnitenti permittere debeat, nimis distinctè illas exprimere, a vt post diximus: & consequenter summam tantum debet interrogare de osculis, amplexibus, aliisque tactibus impudicis eos, qui non sunt obstricti matrimonio: illos autem, qui obstricti sunt, magis perfunctoriè, vel nihil prorsus, vel solum ad intelligendum, an aliqua extraordinaria pollutio fuerit subsequuta: vel an illi tactus fuerint cum probabilis pollutionis periculo: quoniam alia, aut non sunt peccata, aut non sunt nisi venialia, vt rectè Caietanus b explicuit, & inferius dicitur. Immo & cum circa hoc aliquid confessarius interrogauerit, honestis vocabulis vti debet, neque turpiter nominet, quod est turpe auditu. c

De circumstantijs peccati.

C A P. V I.

- 1 Circumstantia quid: & qua sint eius species. num. 2.
- 3 Circumstantia mutans speciem necessario consistenda.
- 4 Circumstantia prohibita alia lege, quam ipsum peccatum vt consistenda.
- 3 Circumstantia extenuans peccatum quando consistenda.
- 6 Circumstantia, qua necessario consistenda. numer. 7. 8. & sequent.
- 13 Circumstantia persone, & religionis quando consistenda.
- 14 Circumstantia conscientia contraria quando consistenda.
- 15 Circumstantia numeri non est proprie circumstantia.
- 16 Peccati numerus vt augetur iterando, continuando, & interrumpendo. 17. & 18.
- 19 Pœnitens potest vno verbo mille peccata confiteri.
- 20 Circumstantia oblita potest confiteri, peccato non confesso.

D E peccati circumstantijs dicimus, primo, quod peccati circumstantia iuxta mentem iuris, d Panormitani & aliorum interpretum, e sancti Thomæ, f S. Antonini, g Gersonis h & omnium aliorum i quos retulimus, k & alibi, est quoddam accidens actus humani, qui peccatum est. Dixi, Accidens: quoniam nulla circumstantia actus est eiusdem substantia. Dixi, Actus humani, qui peccatum est: quoniam sæpe fit, vt actus, qui secundum se non est peccatum, sit tale ob adiunctam circumstantiam. Cum enim tunc ipsamet circumstantia sit illud, in quo peccatum consistit, non est accidens peccati: sed illius rei, quæ peccatum est, sicut nos l elucidauimus sequuti Alexandrum Halensem. m

2 Secundò dicimus, quod circumstantiæ actus moralis sunt septem, quæ continentur in illo versiculo, Quis, quid, vbi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando ( relato à S. Thomæ n ) qui magis nobis placet, quam ille Paludani o vti nos diximus, p quoniam in illo Paludani ponitur verbum, Quoties, quod numerum denotat, in loco, Quibus auxiliis: & numerus non est circumstantia: sed potius peccati multiplicatio, vt ibidem tradidimus.

3 Tertiò dicimus, quod harum circumstantiarum omnes illæ, & solæ in sacramentali confessione necessario exponi debent, quæ efficiunt opera, quorum sunt circumstantiæ, peccata mortalia: vel quod illa, quæ sunt mortalia vnius speciei, fiant etiam, vt sint alterius: vel quod est mortale ob vnam causam, sit etiam propter aliam: siue mutant opera ipsa ex vna in alteram speciem, siue secus: iuxta communem opinionem, quam copiosè q pertractauimus: & solæ illæ, & omnes sunt huius generis, quæ secundum S. Thomam, r ultra malitiam eiusdem operis habent specialem repugnantiam cum ratione. Secundum Scotum verò illæ sunt in confessione aperiendæ, quæ diuersis, specialibusque præceptis prohibentur.

Diximus, Specialibus: quoniam non sufficit esse talia, quod vnum in altero includatur: qualia sunt lex prohibens omne malum, & prohibens homicidium, quod etiam in dicto principio s probauimus, & in corollariis sequentibus speciatim explicabimus. Ante quorum explanationem admonemus, quod postquam hæc fuerunt Hispanè excusa, Concilium Tridentinum t definiuit, hæreticum esse, qui dixerit, nos non teneri ad confitendum

a Cap. non est putanda. 1. q. 1. & ca. iudicantem 30. q. 5.

b In capi. 1. de pœ. dist. 6. §. diligens. c In 4. dist. 19. in expositio- ne litera.

d In Summa ver. interro- gationes. in principio. x In dicto §. diligens.

f Arg. c. sit ve stor. 43. dist. g Ca. omnis. de pœn. & re miss.

h Arg. dicti e. sit vector. & eorū, qua in prælud. 7. & in Reper. c. inter verb. 11. qu. 3. diximus. i In capite o.

k Ca. 2. nu. 6.

l In d. §. dili- gens nu. 2. & sequen.

m Arg. ca. de testibus. cum his, qua in dicto §. diligens citamus.

n 3. Ethic. o quo lib. 1. q. 5. art. 9.

a In d. §. dili- gens.

b 2. 2. qu. 154. art. 1.

c Argū. prin. proemij de- cretaliū.

d Ca. conside- ret. de pœni. di 5. l. aut fa- ctiff. de pœ. c. sicut dignum. de homic. e Ibidem. f 1. 2. qu. 7. & in 4. li. sent. di. 10.

g 3. p. sit. 17. e. 17. §. 4. h 2. p. sol. 170. i Ibidem. k In prin. d. c. consideres. l In d. c. confi- deres. num. 3. m In 4. p. qu. 77. a. 2. col. 2. n In d. q. 7. a. 3. in corpore quæst. o In 4. dist. 16. q. 3. a. 1. p In principio dicti cap. con- sideres. n. 4.

q Ibidem. nu. 3.

r In d. dist. 16. a 2. quæst. 3.

s Num. 74.

t Sess. 14. c. 6. & can. 7.

circumstantias, quæ peccati speciem mutât. quod quidem est intelligendum de circumstantia, quæ speciem peccati venialis mutat in mortale, vel speciem vnus mortalis in aliud mortale: non autem de illa, quæ mutat speciem vnus venialis in aliud veniale, quod nõ est necessario confitendum iuxta glossam. <sup>a</sup> Et quamuis prædictum Concilium non loquatur expressè, nisi de illa circumstantia, quæ mutat speciem peccati: intelligendum tamen est etiam de illa, quæ opus alioquin ex se bonum, vel saltem non malum, facit mortiferum: immo etiam de illa, quæ facit, vt opus, quod ob vnum respectum est mortiferum, sit tale ob alterum: quamuis species operis quantum ad suam essentiam minimè mutetur: quoniam circumstantia, quæ facit de bono malum, vel de veniali mortale, vel de mortali vno respectu, vt sit tale altero, dici potest mutare speciem, vt multò post dicitur infra. <sup>b</sup> Ratio enim, quæ ad hoc definiendum Concilium mouit, est, quod confessarius est iudex, qui in causa pœnitentis non possit æquam ferre sententiam absque manifestatione circumstantiarum, quæ mutat speciem peccati: quæ quidem ratio nullat etiã in tribus prædictis circumstantiis: quare idẽ iuris debet esse de omnibus. <sup>c</sup>

Ex prædictis inferitur primò, non esse confitendas illas circumstantias, scilicet esse peccatum commissum in secunda, vel tertia feria, aut in prato, vel vinea, manu dextra, vel sinistra: quoniam per has nullum prædictorum trium fit: siquidem non fit mortale, quod sine illis non esset tale, neque etiã fit lethale alterius speciei, neque alio respectu.

Inferitur secūdò, quòd peccans ob fiduciam, quòd postea per confessionem veniam obtinebit, nõ tenetur de necessitate id confiteri: quia non est circumstantia ideo peccatum aggrauans: immo potius minuit, <sup>d</sup> quidquid Bonauentura <sup>e</sup> insinuauerit.

<sup>4</sup> Inferitur tertio, quòd is qui furatus est aliquid sacrum, vel ex loco sacro, non satisfacit dicendo, se id furtum fecisse: sed oportet exprimere, esse rem sacram, vel de loco sacro surreptam: nam hæc circumstantia efficit, vt quod est mortale vnus speciei, aut vno respectu, fiat etiam alterius, vel altero respectu: eo quòd specialiter prohibetur lege particulari alia distincta ab illa, quæ furtum prohibet, quæ quidem præcipit, ne quid factum, aut de loco sacro surripiatur. <sup>f</sup> Id quod etiam est dicendum de homicidio, & fornicatione in loco sacro perpetratis: per hanc enim circumstantiam fiunt mortalia alterius speciei, eo quòd ob alium respectum, quam legis diuinæ: lege scilicet humana speciali prohibentur. <sup>g</sup>

Inferitur quarto, eum, qui cum coniugata, vel religiosa, vel cognata rem habuit, non satisfacere cõfitendo, se cum fræmina cõcubuisse: quoniam debet exprimere, fuisse coniugatam, religiosam, vel consanguineam: nam in primo casu est propriè adulterium: in secundo verò sacrilegium: in tertio autem incestus: & consequenter, quòd erat mortale vnus generis, efficitur alterius. Item, qui deliberauerit furari, vt possit rem habere cum religiosa, & coniugata, tenebitur cõfiteri furtum, sacrilegium, & adulterium: nam & si tria hæc sint vnus interior actus voluntatis: ille tamen ex triplici causa, eaque diuersa est criminis mortale. Siquidem trifariam rationi pugnat, & tribus etiam distinctis, & specialibus legibus prohibetur.

Ex quibus facilè colligas responsam ad quæstionem, nuper nobis propositam: An scilicet coniugatus, qui rem habuit cum vxore aliena, teneatur deciare non solum se esse coniugatum: sed etiam illam, cum qua rem habuit? Resoluenda est enim affirmatiuè: quia est circumstantia, quæ per se sola mutat speciem peccati, & ita est confitenda per prædicta.

Inferitur quinto, quòd omnis circumstantia finis, prohibita per aliam legem specialem & diuersam ab illa, qua principalis actus prohibetur, debet in confessione explicari: cuiusmodi est circumstantia furantis ad fornicandum occidendum, vel percutiendum alterum.

Inferitur sexto, eum, qui mentitur, vt alios delectet sine alterius detrimento (quod est mendacium iocosum, & veniale tantum) hac intentione, vt etiam si intelligeret esse mortale, nihilominus mentiretur, teneat illam circumstantiam confiteri: quoniam per illam efficitur mortale, quod sine illa non esset tale.

**A** 5 Septimò, quòd non tenetur illas circumstantias confiteri, quæ peccatum extenuant. Vnde qui peccauit cum muliere quadam ab ea prouocatus, non tenetur confiteri se esse prouocatum ab illa: siquidem id peccatum extenuat, per cap. significauit, <sup>a</sup> quod in hoc dixit singulare Felinus <sup>b</sup> & per l. adulterium cum incestu, <sup>c</sup> quam ab hoc aiebat singularem Iason, <sup>d</sup> aptissimus tamen ad hoc propositum iuris textus, <sup>e</sup> immo opinio communis, quam sequebamur: <sup>f</sup> videlicet, quòd pœnitens illam circumstantiam subtrahere debet: quia in confessione seipsum excusare non debet, nõ displicet. tum quia nulla lege, aut ratione fulcitur, qua id possit efficaciter probari. tum quia, quocumque modo illam exprimat, se ipsum sufficienter accusat, imputando sibi culpam, quæ habet nihil illi detrahens, neque addiciens. Tum quia secundum Bonauenturam, <sup>g</sup> & communem, quam <sup>h</sup> secuti fuimus, tenetur manifestare illas circumstantias extenuantes, quæ ita extenuant, vt efficiant non esse peccatum, vel ad summum veniale tantum, quod aliàs fuerat mortale: qualis est circumstantia grauis morbi, quæ nullum, vel veniale tantum peccatum facit esum carniū in Quadragesima: & etiam quando eas confessarius pœnitentem interrogat: vel quando ex earum occultatione occasionem alicuius mali idem confessarius apprehenderet. <sup>i</sup>

**B** 6 Inferitur octauò, quòd quamuis sit laudabile confiteri circumstantias, quæ ita peccatū adaugent, vt illud ex paruo magnum, vel ex magno maius efficiant: opinio tamen communior & probabilior habet, hoc non esse necessarium, quando augmentum illud non est in causa, vt veniale mortale fiat, vel alterius speciei mortalis, vel alio respectu. <sup>k</sup> quod nos copiosius confirmauimus, & satis declaratum est nunc per Concilium Tridentinum. <sup>l</sup> licet Marsilius <sup>m</sup> communem istam sententiã restringat, ne sit ei locus in circumstantia, quæ clarè & manifestè peccatū adauget: à quo ibi discussimus ob multas variãque considerationes. Et quamuis post hæc Dominicus Sotus asseruerit idem, quòd Marsilius contra communem: non tamen debemus ab ea discedere. Tum quia confessarij tam magnam inueniunt difficultatem in perquirendis omnibus circumstantiis mutantibus speciem, etiam sine perquisitione non mutantium, sed notabiliter aggrauantium, vt putent quasi impossibile perquirere has, & illas: & Deus non obligat ad impossibile, neque ad nimis difficile, iuxta mentem S. Thomæ, <sup>n</sup> & Concilium Tridentinum. <sup>o</sup> Tum quia multi pœnitentes remanent cum magnis scrupulis, an confessi fuerint benè, aut malè, videntes pauca peccata esse vnus speciei, quæ non sint in nota, vel in nota notabiliter, quam alia eiusdem, ratione personæ, loci, motus, modi, præludiorum, aut consequentium: & ita fiunt importunissimi confessariis, redeuntibus ad se reconciliandum, & dicentes, confessi fuimus, peierauimus, percussimus, fornicati fuimus: sed non diximus tempus, quod in eo consumpsimus: neque quòd paulò antè, aut post diximus, aut fecimus hoc, vel illud, quòd agebat peccatum.

**C** 7 Et vix est vlla via alia sedandi & tranquillandi eos, quam docendo, illas circumstantias non esse necessario confitendas: quia non mutant speciem saltem in genere moris. Item quia peccator non tenetur, vt asserit communis, & idem Sotus <sup>p</sup> confiteri mala verba, signa, & gestus, quæ antecedunt homicidium, aut percussionem: sufficit enim dicere, interfeci, percussi, neque oscula, & alia multa turpia, quæ præcedunt fornicationem: sufficit enim dicere, Fornicatus sum. Neque cogitationes & voluntates apparatus ad furandum, vel committendum alia delicta: immo satisfacit vltimum actum confitendo, vt dixit Sotus post alios, <sup>q</sup> dicendo: Percussi, Interfeci. Decies fornicatus, Furatus fui toties, &c. Tum quia sanctum Concilium Tridentinum <sup>r</sup> cui interfuerunt viri doctissimi, & sanctissimi, qui de his opinionibus in scholis disseruerunt, declarauit circumstantias, quæ mutant speciem esse confitendas. <sup>s</sup> Tum denique, quòd interest plurimum ad salutem animarum, vt amemus, & non horreamus confessionem: in quod iuuabit alleviatio eius ab omnibus illis oneribus & difficultatibus, à quibus potest leuari, iuxta eius institutionem diuinam, & declarationem sanctæ matris Ecclesiæ: Iugum enim Domini suauis est, &

a c. omnis. de pœnit. & remiss. rec. ibi. in 4. libr. d. 17.

b In illat. 4. n. 5. & 199.

c l. illud ff. ad l. Aquil.

d 2. q. 121. n. 2. in Apolog.

f Cap. quinquies. qu. 17. q. 4.

g Cap. propositi. de consec. eccl. vel aliar. & c. eccl. de consec. dist. 1.

a De pœnit. & remiss.  
b In c. dilecti. de except.  
c 6. Imperatores ff. ad l. Iuliam de adult.  
d In l. ut vim. ff. de iust. & iur.  
e In d. c. confit. de ver. tentatione. de pœnit. di. 1.  
f In d. c. confit. de ver. tentatione. di. 5.  
g In 4. li. sent. di. 16.  
h Vbi supra.

i Argu. c. nihil. de præser.

k Vbi supra.  
l Sess. 14. c. 4. & 5. c. 7. à contrario sensu.  
m In libr. 4. sent. q. 12. n. 1.

n In 4. li. sent. di. 15. q. 1. n. 2.  
o Sess. 6. c. 11. & can. 18.

p In 4. dif. 18. qua. 2. n. 4.

q In d. art. 2.

r Præcitata sess. 14. c. 5. & can. 7.

s Arg. l. 1. ff. de offic. eius cui. & c. cum Apostolica. de his, quæ fiunt à prælat.

a Mart. 11.

onus eius leue. Neque obstat, quod quidam dicitur dubitare de hac nostra sententia, quam nobiscum fatetur esse communem, allegans pro ea multos, quos nos non citamus, eo quod legit aliquos graues auctores contrarium tenere, quos nos etiam legimus: sed intrepidè hanc partem elegimus. Tum per fundamenta, quæ hic, & in aliis locis à nobis citatis traduntur. Tum quia, puto eos, qui dubitant cauere sibi debere, ne ferè semper eos post auditas, vel factas confessiones conscientia mordeat, dictans, se non satis inquisisse, vel expressisse grauitatem peccatorum, quam circumstantia intensioris, & extensionis actus, aut irreuerentia, contemptus, temporis, loci, personæ, & aliæ inducunt.

b In d. d. di. 18. q. 2. art. 4.

8 Quibus addo, quod quamuis hæc nostra, quæ, ut diximus, communis est opinio, videatur facere pro alia conclusione prædicti Sorii, de qua nuper interrogati fuimus: non tamen videtur nobis vera. Illa enim conclusio habet, non esse necesse confiteri virginitatis circumstantiam, id est, quod is qui confitetur, est virgo, si voluntas fornicandi non peruenit ad actum, quamuis secus sit, quando peruenit. Non inquam, videtur vera. Tum quia peccata venularis, oris, & operis sunt eiusdem speciei, & non differunt, nisi quod alia sunt magis perfecta quàm alia, ut dicemus infra post S. Thomam & consequenter stuprum mentale, quod est voluntas habendi copulam cum virgine, aut cum sit virgo, erit eiusdem speciei, cuius stuprum reale, quod est ipsa copula: & si quis eam habuit, debet confiteri illam circumstantiam, ut ipsemet ait, etiam debet confiteri, qui eam voluit habere, licet non habuerit: cum alia species luxuriæ sit velle fornicari cum virgine, vel cum sit virgo, & alia species luxuriæ sit velle fornicari cum corrupta vel cum sit corruptus, vel corrupta. Tum quia Concilium Tridentinum declarauit circumstantiam, quæ mutat peccati speciem ex vna in aliam, necessario esse confitendam: qualis est hæc, de qua loquimur, ut prædictum est. Tum denique, quia non facit pro eo prædicta opinio communis: quia loquitur de circumstantia non mutante speciem peccati: conclusio verò eius, de circumstantia illam mutante. Videtur tamen nobis hæc communis opinio restringenda.

c In c. 76. n. 9. d. 1. q. 52. a. 7.

Primò, ne procedat in circumstantia, quæ sic auget peccatum, ut ratione ipsius fiat reuerentium, saltem ex vi constitutionum synodaliū, quæ solent aliquando furta aliqua, & damna certæ cuiusdam quantitatis Episcopo referuare, vel addere, quod absolutio, siue restitutio fiat certo quodammodo.

e Sess. 14. c. 5. can. 7.

9 Secundò posset etiam restringi, ne procedat in ea circumstantia, quæ habet annexam excommunicationem, vel efficit, ut ea sit Papalis, quemadmodum leuis percussio clerici est episcopalis & grauis verò est Papalis.

f Cap. peruenit. de sct. ex. com. vbi ext. singulari.

Tertio limitatur in ea circumstantia quam confestarius interrogat, & non potest sileri absque periculo alicuius spiritualis incommodi, ut rectè asseruit Silueiter quamuis Ioannes de Friburgo, qui fuit auctor summæ confessorum, id non dicat in loco citato ab eo, neque etiam vbi de hac materia tractat.

g Cap. si quis iudicatus c. 17. quæst. 4.

10 Quartò dicimus, quod circumstantia diei festi non est necessario confitenda: quoniam non facit esse lethale, quod sine illa non esset tale: neque alterius speciei talis, neque alio respectu: nisi esset opus seruile in festis prohibitum, quale non est peccatum iuxta S. Thomam. Quam assertionem confirmauimus multis fundamentis, respondendo rotidem aliis oppositis, secuti in eo Cardinalem Caietanum, & resolutumque Siluestrum, vbi restatur, doctissimos quosque ordinis Dominicani cõuenisse, & hæc opinionem suscepisse: & Iacobum Almaynum. Quamuis communis opinio posset in duobus casibus obseruari sicut diximus nempe quando eo sine peccatum committitur, ut in eo fiat aliquod opus manuale prohibitum in illo die, & quando intentione & proposito violandi festum lethale crimen admittitur.

h In summa, verb. confessio. 1. quæst. 9. l. Libr. 3. tit. 33. q. 31.

11 Quinto dicimus, quod circumstantia diei ieiunio, vel orationi consecrari, licet videatur aliquantulum augere peccatum: non est de necessitate confitenda, nisi peccatum perpetretur cum proposito violandi per illud huiusmodi diem. Quoniam non efficit mortale, quod aliàs non esset tale, nec mutat in speciem moralis, nec facit,

i Libr. 3. tit. 33. q. 31.

id facere

k Libr. 3. tit. 34. q. 81.

id facere

l In 3. lib. sentent. dist. 37. a. 5. quæst. 2.

id facere

m In d. d. c. consideret. n. 17. c. seq.

id facere

n 1. 2. q. 7. c. 2. q. 122. a. 4. c. in quoli.

id facere

o Ver. circumstantia. qu. 3. c. ver. dies Dominica. q. 10. c. in summa verb. dies festus.

id facere

p In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

q Ver. circumstantia. qu. 3. c. ver. dies Dominica. q. 10. c. in summa verb. dies festus.

id facere

r In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

s In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

t In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

u In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

v In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

w In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

x In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

y In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

z In 4. li. sct. dist. 17. co. 24. q. ibidem, nu. 40.

id facere

facit, ut nouo respectu sit tale: quorum aliquod requiritur ad hoc, ut circumstantia confessio sit necessaria, ut supra dictum est, & probauimus alibi.

a In princ. d. c. consideret. n. 32. c. v. ad primum.

Sexto dicimus, quod quamuis circumstantia loci sacri omne peccatum grauius reddat secundum accidens: tamen non est necessario confitenda, nisi quando ipsum opus peccati sanctitati, vel immunirari eiusdem loci directè contrariatur: qualis est humani sanguinis, vel seminis effusio, vel violenta abstractio eorum, qui ad loca sacra confugiunt. Quoniam in his, quod erat mortale propter vnã causam, sit etiam mortale propter alteram, vel quod peccatum non erat, aut solum veniale ex genere suo, ratione talis circumstantia sit mortale, ut est actus coniugalis inter virum & uxorem ibidem sine causa iusta exercitus, qui quidem in aliis locis peccatum non esset.

b Argu. c. delesi. de consecrat. dist. 1. c. c. proposuisti. de consecra. eccl. c. ca. 1. eod. tit. lib. 6.

12 Septimo, quod qui in Ecclesia committit peccatum aliquod superbiæ, perurii, aut gula, &c. non tenetur necessario confiteri circumstantiam loci sacri: neque qui existens in eodem loco desiderat occidere, ferire, vel fornicari extra illum, dummodo non cupiat id committere in eodem. Nam qui tale desiderium conciperet, etiam si extra locum sacrum existeret, circumstantiam sacrilegij, quod in eo admittit, confiteri teneretur ut diximus.

c In principio dicti c. consideret nu. 22.

13 Octauò dicimus, quod quamuis circumstantia propriæ personæ aliquando peccatum augeat, quia ceteris paribus, plus peccat dignitate aliqua præditus, quàm priuatus, & prælatus plus quàm subditus, & sapiens plus quàm ignorans, & multo plus ille, qui affectat ignorantiam, ut liberius peccet, quàm peccaret sciens, & bonus plus quàm malus: & melior, quàm minus bonus: & licet propterea vtile sit, huiusmodi circumstantia confiteri: non tamen communiter necessarium est: quoniam illa, ut plurimum, neque ex veniali facit mortale: neque ex mortali vnus speciei mortale alterius: neque ex mortali vno respectu, mortale alio propter alium finem. At verò quando hoc fieret, puta cum agitur contra votum, vel contra statum voto firmatum, ut cum religiosus fornicatur, circumstantia personæ confitenda est: quoniam tunc aliquod ex illis tribus prædictis efficitur. Quod quidem non ita fit, quando religiosus blasphematur, vel quoduis aliud crimen, quod non est contra sua vota, vel regulam, quam esse professus, admittit, ut post Caietanum, diximus. Circumstantia enim religionis communiter non facit esse mortale, quod suapte natura non erat tale: neque etiam facit esse alterius speciei, quod ex se erat alterius. Et ita patet responsio ad id, quod nuper quæsitum fuit, An scilicet religiosus, qui fornicatus est, teneatur confiteri, se esse religiosum: nam per prædicta est palam, eum ad id teneri.

d Cap. homo. 40. dist. c. c. q. præcipue. 11. quæst. 1. Ca. si quis dignum de homic. c. Ca. pen. 37. dist.

14 Nonò dicimus, quod tunc demùm, & non aliàs, est necessarium confiteri circumstantiam, quod peccauerit contra conscientiam, quando opus effectum ob nullam aliam legem: sed solum propter conscientiam egroniam tantùm sit peccatum: tunc enim solummodo vnum ex tribus illis prædictis, & non alia efficere manifestum est, sicut nos nouè declarauimus.

h 1. 2. q. 7. ar. 1. i In d. princ. c. consideret. num. 50.

Decimo, quod numerus peccatorum non est circumstantia: sed additio peccati ad peccatum. Quoniam frequentatio peccati non circumstat prius peccatum: sed constituit nouum & separatum à priori. Circa quod quatuor diximus. Quorum primum est, non esse satis dicere, Peccavi saepe in hoc genere peccati, quoniam verbum illud: saepe, ita verificatur in numero denario, immo & in binario, sicut in cærenario, iuxta glossam, & late Georgius quamuis Archidiaconus partem affirmatiuam defendat, quem licet Angelus noluerit reprobare: meritò tamen eum reprobauit Cardinalis Alexandrinus.

De numero peccatorum confitendo.

15 Secundum, peccatorem teneri ad dicendum certum numerum peccatorum, si eum nouerit exprimere, dicendo: Hoc peccatum commisi toties: quod si certum numerum minimè nouit, debet secum rationem ponere, quoties in die, vel hebdomada, aut mense, plus minùsve illud peccatum admisit, & exponere numerum verisimiliorem. Peccat enim mortaliter, qui præ pudore vel hypocriti aliquid ex numero, cuius meminit, subiceret: immò etiam si per culpam suam latam fiat, quo minus recorderet, eo quod ea de re nihil antea secum præcogitaret, cum tamen

k Vbi supra nu. 55. c. 65.

id facere

l In d. c. consideret. nu. 41. to iuxta gloss. 1. c. monasteria. de vi. c. honesti. cleri. n In princip. Clem. saepe de ver. signifi. o In c. iudicatio. c. 1. quæst. 1. c. in princ. d. c. consideret. p Ver. confes. 1. q. 23. q In d. c. iudicatio.

id facere potuisset, & proinde confessio nihil valet.  
 Tertium, satis esse absque aliquo numero suum statum  
 sufficienter manifestare: veluti si qua publica meretrix per  
 decennium parata & exposita ad fornicandum, tam cum  
 clericis & religiosis & virginitate præditis quam laicis,  
 & coniugatis, aut solutis: & post conuersionem confite-  
 retur, exprimeretque se toto illo temporis spatio in eo sta-  
 tu fuisse: hoc, inquam, satis esset, vt post Cardinalem  
 Caietanum <sup>a</sup> concludimus <sup>b</sup> \* ponderantes illa verba. *Quan-  
 tum perseuerauerit, & desinat, quod perseueranter peccauit.* Per  
 quæ prædictam sententiam singulariter probauimus, <sup>c</sup> &  
 addidimus, eum, qui annum integrum omisit dicere horas  
 canonicas, satisfacere, dicendo: Anno integro omisi diui-  
 num officium.

\* *Ponderantes illa verba.* Ista verba, sicut & totum caput Consi-  
 deret, sunt in libro de vera & falsa pœnitentia, qui inter opera Au-  
 gustini habetur. cap. 14. & 15. Sic autem ibi legitur, Consideret quan-  
 tum perseuerauerit, & desinat quod perseueranter peccauerit, &  
 quanta victus fuerit impugnatione, non sicut in Decreto & quan-  
 ta virtus in pugnatione.

16 Quartum, quod toties numerus peccatorum augetur,  
 quoties peccatum ipsum, vel voluntas peccandi, quæ fue-  
 rat intercessa, renouatur, secundum Ioannem Andream <sup>d</sup>  
 quod planè verum est in peccatis internis, quæ solo ani-  
 mo consummantur, vt odium, & hæresis: non autem idem  
 est in illis, quæ opere exteriori consummantur. Nam illa vo-  
 luntas non dicitur iterari, donec opere exteriori perfici-  
 atur, vel interruptatur: vt euenire solet, quando quis va-  
 dit in longinquum ad homicidium perpetrandum, & in  
 ipso itinere, quod vno die conficit, nunc de illo, nunc de  
 aliis meditat. hic enim non peccat in hoc amplius, quam  
 vnum peccatum, licet multo grauius, iuxta Caietanum <sup>e</sup>  
 quem in dicto principio <sup>f</sup> sequimur, ponderantes textum  
 ad hoc singularem. <sup>g</sup>

Ex quo inferimus primò, peccatum nõ iterari, aut mul-  
 tiplicari etiam si durante opere exteriori multoties volun-  
 tas interior interruptatur, & renouetur: neque etiam ec-  
 trariò, si manente eadem voluntate opus multiplicetur ex-  
 terius, antequam delictum finiatur, vt copiosius proba-  
 uimus. <sup>h</sup>

Inferitur secundò, quòd omnes actus interiores & exte-  
 riores, qui tantummodò sunt veluti quædam via ad vni-  
 cum peccatum perpetrandum, vnicum tantum efficiunt  
 peccatum, etiam si illi actus fuerint interrupti: quales sunt  
 passus itineris, præparatio equi, lanceæ, aliorumque armo-  
 rum vna cum desiderijs, varijs vicibus interruptis, verbo,  
 esu, & somno renouatis, eius, qui vadit ad occidendum  
 alium triginta, vel quadraginta miliaribus distans: nam  
 licet illi actus in genere entis considerati, singulariter sint  
 multæ & variæ: tamè considerati tamquã via & partes  
 ipsius peccati, quibus totum peccatum est consumman-  
 dum, non amplius, quam vnum peccatum efficiunt: sicut  
 lapides, columnæ, ligna, reliquaque materia vnus do-  
 mus multa sunt secundum se sumpta: ceterum omnia si-  
 mul considerata tamquam partes vnus domus, non au-  
 pliùs, quam vnicam domum conficiunt. <sup>i</sup>

17 Nunc autem ad soluendas sex quæstiones ab hinc ali-  
 quibus mensibus nobis propositas addimus primo, quòd  
 non solum plures actus exteriores, tendentes in vnum pec-  
 catum principale, qui diuersi sunt in genere entis, centen-  
 tur constituere vnum peccatum in genere moris, saltem  
 quoad effectum confitendi numerum peccatorum, quan-  
 do vnus est in alium via: sed etiam quando quis vno impe-  
 tu fertur in illos omnes.

Tum argumento præfati cap. cum pro causa <sup>k</sup> quatenus  
 probat, eum, qui vno impetu pluries percutit clericum,  
 semel tantum excommunicari. Tum argumento aliorum  
 iurium, per quæ Ioannes Andreas <sup>l</sup> concludit, quemdam  
 Anglicum, qui tres ictus vno impetu intulit clerico, semel  
 tantum excommunicatum fuisse. Tum quòd ille vnicus  
 impetus videtur includere quamdam vnitatem in genere  
 moris, & efficere, vt quadamtenus vnus eorum sit ad alium  
 via, vel consequens: licet suapte natura in genere entis  
 per se subsistat. Tum, quòd qui vno impetu bis, vel ter  
 appellat, semel tantum appellasse dicitur, <sup>m</sup> & qui bis, vel

A ter eandem in testamento, vel codicillis legauit, videtur  
 semel legasse. <sup>a</sup>

Addimus secundò, quòd sicut actus præambuli ad a-  
 ctum principale peccati non augent numerum pecca-  
 torum, necessariò cõfitemdum: ita eadem ratione nec con-  
 sequentes nec subsequentes actum principale peccati:  
 quales videtur esse actus, quibus quis fecit aliquod pecca-  
 tum principale: & postea inordinatè gaudet, lætatur, tri-  
 statur, dolet, vel loquitur de illo, vel accessorijs eius. Tum  
 quòd eadem ratio videtur, & sic idem est de vtriusque iu-  
 dicandum. <sup>b</sup> Tum quòd qui furatus est infantem, qui apud  
 eum adoleuit, vnum furtum fecisse dicitur. <sup>c</sup> Tum quòd pau-  
 ci, collatione aliorum, inueniuntur, qui post vindictam  
 iniuriam: post fornicationè in domo sua securè habitam:  
 post furtum & dolum admissum, non velint, dicant, vel faci-  
 ant aliqua inordinata, gaudendo, comedendo, bibendo &  
 ridendo, iuxta illud Sapientis. <sup>d</sup> *Lætatur cum malè fecerint.*  
 attamen nemo dicit, eorum omnium numerum nominatim  
 esse confitendum. Tum quia totus Ecclesiæ Christianæ v-  
 sus videtur habere, quòd sicut sufficit homicidæ confiteri,  
 se occidisse talem hominem, non cõfitemdo numerum vol-  
 untatum, & aliorum actuum inordinatorum præambulo-  
 rum illius homicidij, ita sufficit confiteri illud, non confi-  
 tendo numerum actuum consequentium, quibus id ei pla-  
 cuit, & monstrauit alijs, verbis, vel factis placuisse sibi. Et  
 quòd sicut fornicanti sufficit cõfiteri principale actum,  
 non cõfitemdo numerum voluntatum, dictorum, & facto-  
 rum præambulorum inordinatorum: ita sufficit confiteri  
 principale actum, non cõfitemdo numerum voluntatum  
 dictorum, & factorum inordinatorum consequentium.  
 Tum quia, licet singuli præfactorum actuum sint per se ip-  
 sos peccata mortifera quoad iudiciũ Dei exactum: & licet  
 oporteat vt contritio, per quam sunt remittenda, formaliter,  
 vel virtualiter perueniat ad omnia illa, quoad tamen  
 iudicium salutare pœnitentiæ, & huius vitæ, quòd facere  
 debet confessarius, satis est, vt numerus eorum sic pateat  
 ei, vt status pœnitentis satis pateat confessario ad iudican-  
 dum, qualem ei debeat exhibere medicinam vt pulchrè de  
 clarauit Caietanus. <sup>e</sup> Cum ergo communiter post, & ante  
 actum principale multa cogitata, dicta, & facta inordi-  
 nata soleant haberi, satis cõstat cõfessario quoad iudicium  
 suum salutare ferendum status pœnitentiæ. quoad illam spe-  
 ciem peccati. Arbitramur autè, quòd licet, qui rem habuit  
 cũ aliqua, non teneatur confiteri colloquia, oscula, & alios  
 huiusmodi actus antecedentes, & consequentes propin-  
 quos ad coitum: tenetur tamen, qui bis coitum, etiam si vnus  
 actus sit propinquus alteri, dicere se bis coiuisse, illa ratio-  
 ne diuersitatis, quòd vnus coitus istorum non est commu-  
 niter via, neque præambulum ordinatum ad alterum, ne-  
 que consequens illum, neque quis vno impetu fertur in  
 vtrumque: colloquia verò, oscula, & amplexus sunt com-  
 muniter præambula, & consequentia coitum, quem præce-  
 dunt, vel consequuntur. Non autem sine causa adiecit  
 si præ, *Tendentes ad vnum peccatum principale:* quoniam si actus  
 illi sunt peccata separata secundum se, vel ordinantur ad  
 alia peccata, tot peccata committuntur, quot sunt illi ex na-  
 tura sua, vel quot sunt fines deprauati, ad quos diriguntur:  
 nam qui pergit ad homicidium perpetrandum, & in via  
 furatur, rapit, peierat, blasphematur, vel suum esum, potum,  
 iter, & colloquia non solum dirigit in homicidium con-  
 ceptum: verum etiam in adulterium, infamiam, & sacrile-  
 gia perpetranda, tot peccata diuersa committit, quot sunt  
 ibi actus in se mali, & quot fines diuersi mali, in quos diri-  
 guntur: quòd ipsum est dicendum de actibus consequen-  
 tibus, & de illis, in quos vno impetu fertur.

C quòd sicut fornicanti sufficit cõfiteri principale actum,  
 non cõfitemdo numerum voluntatum, dictorum, & facto-  
 rum præambulorum inordinatorum: ita sufficit confiteri  
 principale actum, non cõfitemdo numerum voluntatum  
 dictorum, & factorum inordinatorum consequentium.  
 Tum quia, licet singuli præfactorum actuum sint per se ip-  
 sos peccata mortifera quoad iudiciũ Dei exactum: & licet  
 oporteat vt contritio, per quam sunt remittenda, formaliter,  
 vel virtualiter perueniat ad omnia illa, quoad tamen  
 iudicium salutare pœnitentiæ, & huius vitæ, quòd facere  
 debet confessarius, satis est, vt numerus eorum sic pateat  
 ei, vt status pœnitentis satis pateat confessario ad iudican-  
 dum, qualem ei debeat exhibere medicinam vt pulchrè de  
 clarauit Caietanus. <sup>e</sup> Cum ergo communiter post, & ante  
 actum principale multa cogitata, dicta, & facta inordi-  
 nata soleant haberi, satis cõstat cõfessario quoad iudicium  
 suum salutare ferendum status pœnitentiæ. quoad illam spe-  
 ciem peccati. Arbitramur autè, quòd licet, qui rem habuit  
 cũ aliqua, non teneatur confiteri colloquia, oscula, & alios  
 huiusmodi actus antecedentes, & consequentes propin-  
 quos ad coitum: tenetur tamen, qui bis coitum, etiam si vnus  
 actus sit propinquus alteri, dicere se bis coiuisse, illa ratio-  
 ne diuersitatis, quòd vnus coitus istorum non est commu-  
 niter via, neque præambulum ordinatum ad alterum, ne-  
 que consequens illum, neque quis vno impetu fertur in  
 vtrumque: colloquia verò, oscula, & amplexus sunt com-  
 muniter præambula, & consequentia coitum, quem præce-  
 dunt, vel consequuntur. Non autem sine causa adiecit  
 si præ, *Tendentes ad vnum peccatum principale:* quoniam si actus  
 illi sunt peccata separata secundum se, vel ordinantur ad  
 alia peccata, tot peccata committuntur, quot sunt illi ex na-  
 tura sua, vel quot sunt fines deprauati, ad quos diriguntur:  
 nam qui pergit ad homicidium perpetrandum, & in via  
 furatur, rapit, peierat, blasphematur, vel suum esum, potum,  
 iter, & colloquia non solum dirigit in homicidium con-  
 ceptum: verum etiam in adulterium, infamiam, & sacrile-  
 gia perpetranda, tot peccata diuersa committit, quot sunt  
 ibi actus in se mali, & quot fines diuersi mali, in quos diri-  
 guntur: quòd ipsum est dicendum de actibus consequen-  
 tibus, & de illis, in quos vno impetu fertur.

D Ex quibus inferitur primò, quòd licet quando inter  
 præambula, & consequentia, & actum principale sit ali-  
 qua notabilis interruptio, illa sint peccata diuersa, etiam  
 in genere moris, etiam ad effectum, vt contritio formaliter,  
 vel virtualiter debeat peruenire ad illa: non tamen  
 videntur diuersa quoad effectum necessariò confitendi  
 numerum eorum: eo quòd sine illa specificatione satis vi-  
 detur constare status confitentis quoad iudicium salutare  
 sacerdotis.

18 Inferitur secundò decisio primæ prædictarum sex  
 quæstionum: scilicet, quòd qui eodem impetu dicit alteri

a Tom. 1. O-  
puscul. Opuscul.  
18. quæst. 1.  
b In dicto ca.  
consideret.  
c Vt ibi dixi-  
mus.

d In reg. de-  
licium. col. pe-  
nult. de regu.  
iur. libro 6. in  
Mercur.

e In dicto 1.  
tom. Opuscul.  
lor. Opuscul. 17.  
quæst. 3.  
f Nu. 48.  
g In cap. cum  
pro causa. de  
sent. excom.

h In d. prin. n.  
48.

i Item qui ff.  
de v. sic. &  
l. qui vniuersa  
ff. de adq.  
posses.

k De sent. ex-  
com.

l In d. Mer-  
cur. c. delictu.  
de reg. iur. li.  
6.

m C. Lothari-  
us. adiuncta  
gl. verb. ap-  
pellatus. 31. q.  
2.

a l. cum qua.  
Co. de legat.

b l. illud ff. ad  
leg. Aquil. c.  
dudum. 2. de  
elect.  
c l. inficiado.  
§ infans ff. de  
furtis.  
d Prouerb. 2.

e Tomo. 1. O-  
pusculor. O-  
puscul. 3. qua. 3.

quatuor, vel quinque iniuriosa verba significantia diuersas iniurias: puta quod sit fur, falsarius, hæreticus, censendus est peccare diuersa peccata. Tum quia non sunt antecedentia, neque consequentia ad vnum principale peccatum: neque sunt vnum, neque vnius speciei. Tum quia, licet qui vno impetu infert clerico tres ictus non sit nisi semel excommunicatus: si autem vno impetu, etiam vnico ictu tres ferit clericos, ter est excommunicatus secundum Ioannem Andream <sup>a</sup> Tum quia eadem ratione qui ferit, & blasphemat, & hæresim asserit, tria peccata committit cum numero necessario confitenda, <sup>b</sup> qui verò dicit totidem verba iniuriosa, significantia tantum vniam iniuriam: vt quia appellat aliquem quater, vel quinquies furem, hæreticum, vel latronem, vnū tantum peccatum admittit quoad necessitatem confitendi numerum instar bis, vel ter vnico contextu appellantis. <sup>c</sup>

Infertur tertio decisio secundæ quæstionis: scilicet, quod qui dicit alicui vnum verbum iniuriosum: & ille responderet, vnde prouocator replicat, eidem dicens tria verba iniuriosa, peccat tria peccata, si tres diuersas iniurias significant: vniam autem solùm, si tantum vniam.

Infertur quarto decisio tertiæ quæstionis: scilicet, quod qui imprecatur mortem alicui, & toti familiæ eius, duo tantum peccata committit: non tot, quot sunt personæ familiæ. Tum quod tota familia pro vna persona ficta accipitur. <sup>d</sup> Tum, quod familia, licet significet multos: eos tamen collectiue tamquam vnum corpus fictum significat. Tum quod, qui vniam domum vult inflammare, vel exurere, non videtur peccare tot peccata, quod partes habet, sed vnum: quia vnum corpus compositum ex multis vult inflammare, vel exurere. <sup>e</sup> Et qui vult furari vniam myriadem ducatorum, vel vnum aceruum tritici, vnum solum peccatum videtur peccare. <sup>f</sup>

Infertur quinto decisio quartæ quæstionis: scilicet, quod qui blasphemando i. dedit diuo Petro, & vndecim Apostolis, duo tantum peccata videtur admittere, eisdem rationibus.

Infertur sexto decisio quintæ quæstionis: scilicet, quod sex peccata peccat, qui peccans mollitiei peccatum inducit sibi successiue in memoriam, vt magis delectetur, virginem, viduam, nuptam, cognatam, & monialem: quia sunt quinque peccata diuersarum specierum: cum virtualiter prædictis quinque commisceatur, vel eis mortiferè delectetur, & nulla illorum sint antecedentia, vel consequentia alterius.

Infertur septimo decisio sextæ quæstionis: scilicet, quod semel tantum videtur peccare quoad necessitatē confitendi numerū, qui post vniam fornicationē cum amica habitā, eā vigesies osculatur non ad iterandā fornicationem, sed ad maiorem delectationem: quia illa omnia oscula videntur consequentia fornicationis, & rei iam habitæ.

Infertur octauo solutio illius quæstionis: quot nempe peccata committeret ille, qui longo tempore illicitis amoribus irretitus, mu ierem persequitur, sed non potitur ea: dicimus enim, vt minimum toties illum peccare, quoties interrumpit malam illam voluntatem peccandi conceptam cessando ab impendenda opera exteriori pro illo tempore, & iterum postea illam continuat. Ita quod si diem integrum, vel noctem, aut partem eorum insumpsit musicis cantilenis, quod mulierem alliceret, vel opportunitati caprandæ, qua ipsam alloqueretur, vel aliis officiis, quibus in illum finem pessimum eam flecteret, quamdiu talis voluntas & opera exterior non interrumpitur, vnum tantum peccatum erit, licet tantò grauius, quanto diuturnius. At verò si opera illa exteriori, quam tunc adhibet, finita, vacat aliis negotiis, quæ non sunt via, neque præludia ad prædictum opus, & iterum redit ad eandem illam malam voluntatem solam, vel ad aliam faciendū aliud opus exterius simile, vel dissimile præcedentibus ad prauum illum finem consequendum, peccatum aliud committet, & tot subinde peccata tenebitur confiteri, quot interruptiones, aut renouationes huiusmodi interuenierint, præter multas alias voluntates, seu volitiones absolutas, quas habuit absque operis consummatione: & confitendo numerum verisimilem eorum satisfacet.

19 Decimo dicimus, quod pœnitēs potest vnico verbo

A mille peccata mortalia confiteri: veluti dicendo, Millies blasphemauit: Millies peccauit: Millies fornicatus sum: Millies occidere statui: Millies feci contra meum votum, vel iuramentum. Decies consului alicui, vt in peccato mortali perseveraret: Illud aut illud toties feci ad finem fornicandi: quoniam huiusmodi confessioni nihil deest ad ipsius integritatem, etiam si tot peccata paucis, sed claris verbis expellerit vt nos post Caietanum diximus. <sup>a</sup>

Vndecimo, quod circumstantia scandali in duobus casibus est necessario confitenda, secundum omnes vt nos diximus. <sup>b</sup> Quoniam in his vnum ex tribus illis supradictis efficitur. Prior casus est, quando scandalum est formale, hoc est, quado aliquid dictum, aut factū fuit, animo prouocandi alium mortale, & non solum tenetur confiteri id, quod prædicto animo dixit: sed etiam tenetur explicare illam peccati speciem, ad quam prouocare intendebat per supradicta. <sup>c</sup> Posterior casus est, cum per opus suo genere bonum, aut indifferens, secundum speciem tamen, & apparentiam malum, præbetur occasio peccandi mortiferè. Super alio verò tertio casu diuersa est auctorum sententia: videlicet cum quis mortiferè coram aliis peccat absque proposito prouocandi eos ad mortiferè peccandum. nam Adrianus <sup>d</sup> Ioannes Maior, <sup>e</sup> & Siluester <sup>f</sup> sentiunt partem affirmatiuam: beatus autem Thomas quod ipsum affirmat Caietanus <sup>g</sup> negatiuam, quatenus ait, quod licet graui<sup>9</sup> peccet, qui peccat publicè, quam qui peccat occultè: non tamen ob hoc dicitur communiter peccatum scandali speciale. <sup>h</sup> Nobis idem nunc videtur, quod vbi supra visum fuit: nempe quod priori opinioni sit locus, quando eiusmodi peccatum per eiusmodi personam, vel in conspectu eiusmodi hominum admittitur, quod verisimiliter id videntes, peccati occasionem accipient: opinioni verò posteriori S. Thomæ sit locus, quando non fit per talem personam, nec coram talibus, vt ibidem latius extendimus. <sup>20</sup> Duodecimo dicimus, notandum esse, eum, qui obliuiscitur confiteri circumstantiam necessario confitendam, non obligari ad iterum confitendum peccatum, quod iam est confessus: sed satis est ei, vt solam circumstantiam confiteatur: verbi gratia. Iurauit quis se non iniecturum manus violentas in clericum, non furaturum, non blasphematurum: deinde percussit clericum, furatus est: blasphemauit: post quod confessus est, se illa fecisse, oblitus dicere, quod antea iurauerat, se illa non commissurum, non tenetur ad iterum confitendum illa: sed satis est confiteri, quod semel, bis, ter, vel toties, licita iuramenta fuit transgressus: vel confiteri se fecisse aliqua opera in se mala, quæ se non facturum antea iurauerat: quod <sup>k</sup> latius tradidimus.

Neque obstat, quod, vt quidam opponit, si vt nos approbamus, non est necesse confiteri illas circumstantias, quæ notabiliter aggrauant non mutando speciem, sequeretur, quod sufficeret fornicanti corde & opere confiteri peccasse corde, non exprimendo, quod opere compleuerit. Et quod qui ter sola mente peccauit, & bis mente & opere, satisfaceret confitendo se quinquies decreuisse fornicari. Sequeretur item posse confitentem respondere confessario interroganti, an opere peccauerit, quod non: quia potest negare illa, quæ non tenetur necessariò confiteri, qualia sunt venialia, & etiam mortalia iam legitimè confessata. Ad quæ responderetur negando eiusmodi consequentias: quia conclusio nostra, quam ipse quoque probat, loquitur de circumstantiâ peccati, & non de peccato, neque de ipsius perfectione, ad quæ sunt consequentiæ, nam peccatum operis non est circumstantia peccati mentis, sed peccatum & perfectio peccati cordis: & à diuersis non fit illatio, <sup>l</sup> & peccata operis oportet confiteri: quia tenemur confiteri omnia peccata, <sup>m</sup> vt supra post S. Thomam ibi citatum <sup>n</sup> declarauimus addentes rationem, quare sufficiat confiteri peccatū operis sine confessione peccati cordis, & non econtrariò, peccatum cordis sine peccato operis.